
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 239 del 16 settembre 2022 

 

 

OGGETTO: Organismo Paritetico per l’Innovazione (OPI) Area Funzioni 

centrali – aggiornamento composizione. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 1994 n. 479 e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi 
è stato nominato Direttore generale dell'Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’INPS adottato con la 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS 
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 

7 settembre 2022; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale 

dell’Area Funzioni centrali per il triennio 2016 – 2018, sottoscritto in 

data 9 marzo 2020; 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 218 del 19 maggio 
2020 con la quale è stato costituito l’Organismo paritetico per 

l’innovazione ai sensi dell’art. 6 del CCNL per il personale dell’Area 
Funzioni centrali per il triennio 2016 – 2018, sottoscritto in data 9 

marzo 2020; 

Viste le comunicazioni pervenute dalle organizzazioni sindacali FLEPAR 

e FP CGIL concernenti la sostituzione dei relativi componenti supplenti 



all’interno dell’Organismo paritetico per l’innovazione – Area Funzioni 

centrali; 

Considerata la necessità di procedere all’aggiornamento di detto 

Organismo;  

 

DETERMINA 

 

 

di aggiornare l’Organismo paritetico per l’innovazione - Area Funzioni 

centrali di cui alla determinazione n. 218 del 19 maggio 2020, che 

pertanto risulta così composto: 

 

 

Per l’Amministrazione: 

 

dal Direttore generale, o suo delegato, e dai Direttori pro-tempore della 

Direzione Centrale Risorse umane, Direzione Centrale Formazione e 

Sviluppo risorse umane, Direzione Centrale Organizzazione e 

Comunicazione interna, Direzione Centrale Pianificazione e controllo di 

gestione, Direzione Servizi al Territorio, Direzione regionale Lazio, 

Direzione regionale Emilia Romagna e Direzione regionale Basilicata.  

 

In caso di assenza dei predetti Direttori partecipano i Dirigenti vicari 

delle stesse Direzioni. 

 

 

Per le Organizzazioni Sindacali: 

 

SIGLA Titolari Supplenti 

FP CGIL 

 
Fabrizio Innaimi Sabrina Pancari 

CISL FP 

 
Paola De Vita Massimo Muraca 

UIL PA 

 
Salvatore De Falco  Maria Tuminelli  

ANMI-FEMEPA 

 
Giuseppina D'Intino Giuseppe Fatigante 

FLEPAR 

 
Erminio Capasso Maria Carla Attanasio 

FP CIDA 

 
Lucio Paladino  Fabio Ciarcia 

FIALP CISAL 

 
Francesco Viola Donato Genchi 



ANMI ASSOMED 

SIVEMP FPM 
Stefano Degli Abbati Francesco Espureo 

UNADIS Franco Mario Sottile Mariano Ferrazzano 

 

Rilevata la peculiarità delle materie di competenza dell’Organismo 

paritetico per l’innovazione, che possono riguardare i diversi rami 

professionali cui è applicato il CCNL Area Funzioni centrali 2016-2018, 

le delegazioni, sia di parte pubblica che di parte sindacale, potranno 

integrare, di volta in volta, le delegazioni medesime con i professionisti 

di riferimento. 

      

      Vincenzo Caridi 


		2022-09-16T10:25:34+0000
	Vincenzo Caridi




